間內隨時行使。行使出售選擇權之權利不會因股東協議之任何終止或屆滿而失效。

管理層已評估現金及銀行結餘、受限制現金、客戶之信託銀行結餘、計入應收賬款、預付款項及按金之財務資

產、貸款及墊款以及計入應付賬款、應計款項及已收按金之財務負債之公平值與其賬面值相若，乃主要由於該

等工具於短期內到期所致。

香港華人有限公司   二零一六年中期業績報告23

中期財務報告書附註（續）

19. 財務工具之公平值及公平值架構（續）
除上文所述者外，若干私人機構所發行之可供出售財務資產由於合理公平值之估計範圍過大，以致董事認為其

公平值無法可靠計量，因此於報告期結束時按成本減去減值計量。

本集團之管理層負責釐定計量重大財務工具之公平值之政策及程序。於各報告日期，財務團隊分析財務工具價

值之變動，並釐定估值所用之主要輸入數據。

財務資產及負債之公平值以該工具於自願交易方（強迫或清盤銷售除外）當前交易下之可交易金額入賬。

下列方法及假設乃用於估算公平值：

上市股本投資及債務證券之公平值乃按市場報價而釐定。

非上市投資基金之公平值經評估與投資基金經理發出之資產淨值報表內所示之資產淨值相若，並已考慮投資持

有之相關物業及資產之公平值。

就分類為公平值計量架構第三層之非上市可供出售投資基金及按公平值列入損益表之投資基金而言，公平值乃

根據該等投資基金之資產淨值釐定。當資產淨值增加╱減少3%（二零一六年三月三十一日 — 3%），則公平值

將增加╱減少292,000港元（二零一六年三月三十一日 — 336,000港元）。

出售選擇權之公平值由蒙特卡羅模擬法釐定，有關公平值為資本化該模式模擬之可能股價走勢產生之折現現金流。

下表為於二零一六年九月三十日，第三層公平值計量所用之出售選擇權估值之重大不可觀察輸入數據概要︰

估值方法
重大不可觀察

輸入數據 範圍（加權平均） 公平值對輸入數據之敏感度

其他財務資產：

 出售選擇權

蒙特卡羅模擬法 相關股份波動 25.9%至26.9%

（二零一六年

三月三十一日 —

26.4%至27.4%）

當相關股份波動增加╱減少5%

（二零一六年三月三十一日 — 5%），

則公平值將分別增加╱減少

1,476,000港元及622,000港元

（二零一六年三月三十一日 —

1,313,000港元及394,000港元）

二零一六年中期業績報告   香港華人有限公司 24

中期財務報告書附註（續）

19. 財務工具之公平值及公平值架構（續）
公平值架構

下表列示本集團財務工具之公平值計量架構：

公平值計量使用

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層） （第二層） （第三層） 總額
千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一六年九月三十日
可供出售財務資產：

 股票證券 36 – – 36

 債務證券 – 2,300 – 2,300

 投資基金 – – 2,441 2,441

按公平值列入損益表之財務資產：

 股票證券 688 – – 688

 投資基金 – 165 7,291 7,456

其他財務資產：

 衍生財務工具 – – 24,812 24,812

724 2,465 34,544 37,733

於二零一六年三月三十一日

可供出售財務資產：

 股票證券 38 – – 38

 債務證券 – 3,075 – 3,075

 投資基金 – – 2,926 2,926

按公平值列入損益表之財務資產：

 股票證券 35,696 – – 35,696

 投資基金 – 192 8,285 8,477

其他財務資產：

 衍生財務工具 – – 25,295 25,295

35,734 3,267 36,506 75,507

香港華人有限公司   二零一六年中期業績報告25

中期財務報告書附註（續）

19. 財務工具之公平值及公平值架構（續）
公平值架構（續）

期內於第三層公平值計量變動如下：

可供出售
投資基金

按公平值
列入損益表之

投資基金
其他

財務資產
其他

財務負債
千港元 千港元 千港元 千港元

截至二零一六年九月三十日止六個月
於二零一六年四月一日 2,926 8,285 25,295 –

於損益表確認之收益╱（虧損）總額 (1,412) 81 (483) –

於其他全面收入確認之收益總額 1,131 – – –

出售 (201) (1,079) – –

匯兌調整 (3) 4 – –

於二零一六年九月三十日 2,441 7,291 24,812 –

截至二零一五年九月三十日止六個月

於二零一五年四月一日 4,873 12,498 – –

於損益表確認之收益╱（虧損）總額 – (884) 1,021 –

於其他全面收入確認之虧損總額 (406) – – –

增添 – – 13,383 (270,630)

出售 (108) (1,819) – –

公平值變動之遞延差額（附註） – – – 116,423

匯兌調整 (2) (7) – –

於二零一五年九月三十日 4,357 9,788 14,404 (154,207)

附註： 該款項為公平值與交易價格之差額。有關差額之確認遞延至其後期間。

期內，概無轉撥任何於第一層與第二層之公平值計量，亦無轉撥至或轉出第三層（二零一五年 — 無）。本集團之

政策為於出現轉撥之報告期結束時確認公平值架構各層級間之轉撥。

二零一六年中期業績報告   香港華人有限公司 26

中期財務報告書附註（續）

20. 報告期後事項
於二零一六年十月，本公司之一間附屬公司與 LAAPL（本集團之一間合營企業）之一間附屬公司（「該 LAAPL附屬

公司」）訂立一項貸款協議，據此，本集團同意向該 LAAPL附屬公司提供一項最多為155,000,000坡元（約相等於

866,962,000港元）之貸款融資。該筆貸款之所得款項將用於償還 LAAPL旗下之部份現有債務及用作營運資金。

21. 比較數字
於二零一五年二月，LAAPL（本集團之一間主要合營企業）之附屬公司OUE之合營企業收購一間上市公司之股本

權益（「收購事項」）。於二零一五年九月三十日，就有關收購事項之購買價分配檢討尚未完成。於截至

二零一六年三月三十一日止年度內，該購買價分配檢討已完成，而OUE就收購事項錄得所佔來自議價收購之收

益。此來自議價收購之收益為所收購資產及負債之公平值超出已付代價之部份。

因此，本集團作出若干調整，以追溯調整收購事項之影響，導致本集團於二零一五年四月一日之綜合財務狀況